
Министерство транспорта Российской Федерации 

Федеральное агентство железнодорожного транспорта 

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Дальневосточный государственный университет путей сообщения»  
(ДВГУПС) 

 

ПРИКАЗ 
 

23.05.2023 №529 

 

г. Хабаровск 

 

О внесении изменений в Правила приема 
в университет 

 

В соответствии с решением Ученого совета от 18.05.2023 и нормативными 
актами, указанными в приложении: 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Внести изменения в Правила приема в университет на 2023 год для 

получения высшего образования по образовательным программам высшего 
образования - программам бакалавриата, программам специалитета, программам 
магистратуры в соответствии с приложением.  

2. Приемной комиссии университета принять к исполнению внесенные 
изменения в Правила приема.  

3. И.о. начальника Управления по информационным технологиям 
Любомскому С.А. разместить на официальном сайте университета Правила приема 
с учетом внесенных изменений.  

4. Директорам филиалов организовать размещение Правил приема с учетом 
внесенных изменений на сайтах и стендах приемной комиссии филиалов.  

5. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по учебной 
работе Пляскина А.К. 
 

 

И.о. ректора  А.Р. Едигарян 

705462



Приложение к приказу от «___» ______20___ № ____ 

 

Изменения в Правила приема в федеральное государственное бюджет-

ное образовательное учреждение высшего образования «Дальневосточный 

государственный университет путей сообщения» на обучение по образова-

тельным программам высшего образования – 

программам бакалавриата, программам специалитета, программам магистра-

туры: 

 

1. Добавить в п.6 приложения 4 к Правилам приема: при начислении до-

полнительных баллов за индивидуальные достижения при приеме на обуче-

ние по программам бакалавриата и программам специалитета учитывать ре-

зультаты Диктанта Победы (основание: Письмо Министерства науки и выс-

шего образования Российской Федерации (Минобрнауки России) МН-

5/168826 от 14.04.2023 «Об учете индивидуальных достижений»). 

2.  Учитывать  методические рекомендации по организации приема на 

обучение по программам бакалавриата и специалитета на места в пределах 

отдельной квоты; использовать примерную форму справки, приведенную в 

методических рекомендациях, для подтверждения права приема в рамках от-

дельной квоты (основание: Письмо  Минобрнауки России от 28.04.2023 N 

МН-5/169003 «О направлении рекомендаций» (вместе с «Методическими ре-

комендациями по организации приема на обучение по программам бака-

лавриата, программам специалитета на места в пределах отдельной квоты»).  

3.  Добавить в п.3.3. приложения 4 к Правилам приема: В период прием-

ной кампании 2023/24 учебного года абитуриентами могут быть представле-

ны знаки отличия Комплекса ГТО, полученные в соответствии с требования-

ми Комплекса ГТО, утвержденными приказами Минспорта России от 12 

февраля 2019 г. N 90 и от 22 марта 2023 г. N 117 (основание: Письмо  Мино-

брнауки России от 02.05.2023 N МН-5/169011 «О направлении рекоменда-

ций»). 

 

4. Добавить в п.7.1.1 подпункт г): на места в пределах совмещённой кво-

ты приема на обучение по программам бакалавриата, программам специали-

тета за счет бюджетных ассигнований (далее - совмещённая квота).  

При отсутствии мест для формирования квот университет может сформи-

ровать совмещённую квоту, которая объединяет в себе несколько дру-

гих квот. Чтобы участвовать в конкурсе по совмещённой квоте, у абитуриен-



та должно быть право на поступление в рамках каждой из квот, которые вхо-

дят в совмещённую.  

Незаполненные места в пределах совмещенной квоты переходят в особую 

квоту. При не заполнении мест особой квоты места переходят на общий кон-

курс (основание: Письмо Минобрнауки России от 17.10.2022 N МН-5/34691 

«О направлении рекомендаций (вместе с Методическими рекомендациями по 

организации и проведению приема на обучение по образовательным про-

граммам высшего образования - программам бакалавриата, программам спе-

циалитета на 2023/24 учебный год)») 

5. Подпункт г) п.7.1.1: на места в рамках контрольных цифр за вычетом 

мест в пределах целевой квоты, особой квоты и отдельной квоты (далее соот-

ветственно - основные места в рамках контрольных цифр, места в пределах 

квот) считать подпунктом д).  


